粤医创〔2025〕36号

关于举办广东省医学会第十九届听力学与前庭
功能检查学习班暨佛山市医师协会听力言语与
前庭专业委员会成立大会暨中国医药教育协会
前庭医学（眩晕）单位（广东）授牌仪式通知

（第二轮）

各有关单位：

为进一步促进听觉与前庭平衡医学事业发展，提高学科业

务水平和服务质量，促进人才培养，增进业内学术交流，全面

提升专业技术人员对听觉障碍与前庭疾病诊疗水平。由广东省

医学会主办，佛山市医师协会听力言语与前庭专业委员会，中

国医药教育协会前庭医学专委会广东基地承办，中山大学孙逸

仙纪念医院耳鼻喉科、南方医科大学附属第八医院耳鼻喉科协

办的《第十九届听力学与前庭功能检查学习班》暨《佛山市医

师协会听力言语与前庭专业委员会成立大会》暨《中国医药教

育协会前庭医学（眩晕）单位（广东）授牌仪式》，将于2025
年9月20—21日在佛山顺德举办。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容

本次会议将以线下学术报告形式，届时将邀请国内外听

觉与前庭平衡医学专业界著名专家共同深入研究探讨听觉与

前庭医学领域新理念与新技术（详见附件1的会议议程）。

二、参会对象

各级医疗机构中从事或拟从事听觉与前庭平衡功能检测

相关工作的专业技术人员。

三、时间地点

（一）时间：2025 年 9月 20—21日，20 日上午 7:45-
9:00 报到。

（二）地点：顺德保利假日酒店宴会厅2+3（广东省佛

山市顺德区南苑东路3号）。

四、其他事项

（一）培训费用：免注册费。【大会不统一安排住宿，

住宿费、差旅费自理，回单位报销】

（二）住宿推荐：顺德保利假日酒店（地址：佛山市顺

德区南苑东路 3 号）大床房 /450 元/天含早，双床房/450 元 /
天含早，9月 20—21日具体价格以实际为准。

联系方式：罗经理 18312738026。
（三）有意申请“中国医药教育协会前庭医学（眩晕）单

位”医院请联系会务组。

（四）联系方式。

南方医科大学附属第八医院 徐老师 13630025068
中山大学孙逸仙纪念医院 唐老师 13570208840
省医学会转化部 邱老师 020-81861521
附件：会议日程

广东省医学会

2025 年 9 月 3 日

附件

广东省医学会第十九届听力学与前庭功能检查
学习班暨佛山市医师协会听力言语与前庭专业
委员会成立大会暨中国医药教育协会前庭医学

（眩晕）单位（广东）授牌仪式

9 月 20 日（周六）

顺德保利假日酒店-3 楼宴会厅（2+3）
（广东省佛山市顺德区南苑东路 3 号）

时间 授课题目 讲者 主持

08:00-08:20 开幕式及领导致辞 张碧茹

南方医科大学第

八附属医院08:20-09:00 佛山市医师协会听力言语与前庭专业委员会成立大会

学术会议

09:00-09:20 前庭医学的发展与展望
黄海威

中山大学附属第一医院 陈勇明

南方医科大学第

八附属医院

熊彬彬

珠海市中西医结

合医院

09:20-09:40 儿童慢性头晕眩晕情绪障碍的识别

与干预

曾祥丽

中山大学附属第三医院

09:40-10:00 前庭疾病中的前庭与非前庭因素

（睡眠、情绪与认知）：诊治进展

区永康

中山大学孙逸仙纪念医院

10:00-10:20 良性阵发性位置性眩晕的诊疗进展
张碧茹

南方医科大学第八附属医院

10:20-10:30 茶歇

10:30-11:00 从生理到心理：前庭障碍和心理障

碍治疗与管理

李娟娟（深圳龙岗耳鼻喉医院）

陈闽琪

佛山市第二人民

医院

黄雪琴（广东医科大学附属东莞第一医院）

周晓娓（佛山市第一人民医院）

陈锦泳（顺德区乐从医院）

麦思资（南方医科大学第八附属医院）

刘振（南海区人民医院）

11:00-11:30 从神经到血管：头痛与前庭症状在

前庭性偏头痛治疗与管理

陈克强（江门中心医院） 黄成勇

广东医科大学顺

德妇幼儿童医院

李国兴（南方医科大学第八附属医院）

王金良（佛山市第二人民医院）

陈戈（湛江中心人民医院）

鄢慧琴（惠州市第三人民医院）

杨芳（佛山市第一人民医院）

11:30-12:00 从“身”到“心”：前庭康复中认知与

行为协同管理

陈玲（中山大学孙逸仙纪念医院）

何清泉

佛山市妇幼保健

院

刘畅铭（顺德区乐从医院）

黄东辉（佛山市中医院）

谢清云 （南方医科大学第八附属医院）

梁华锋 （暨南大学顺德医院）

唐小武（中山大学孙逸仙纪念医院）

12:10-14:00 午餐

广东省医学会眩晕相关疾病病例分享

顺德保利假日酒店-3 楼宴会厅（2+3）
（广东省佛山市顺德区南苑东路 3 号）

（评委：区永康、鄢慧琴、熊彬彬、黄雪琴、陈克强、刘振、杨芳、蔡小剑）

14:00-14:10 领导致辞

陈飙

临床耳鼻咽喉头

颈外科杂志社

14:10-14:30 儿童外伤性眩晕病例分享
王朝霞

深圳龙岗耳鼻喉医院
邓文婷

中山大学孙逸仙

纪念医院

南进军

南方医科大学第

八附属医院附属

陈村医院

14:30-14:50 头晕大作战，“裂缝”知多少？
陈源

中山大学附属第五医院

14:50-15:10 当梅尼埃遇见 PPPD：一例“晕”筹

交错的患者诊疗启示

卢肖慧

中山市小榄人民医院

15:10-15:30 是 BPPV复位无效，还是另有玄

机？一例 VM共病病例的启示

陆秋平

南方医科大学第八附属医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:00 青少年眩晕病例 1例 霍雅婷

佛山市第二人民医院
陈 君

佛山市顺德区第

五人民医院

涂智峰

新容奇医院

16:00-16:20 梅尼埃病的临床报告解读
黄明欣

高州市人民医院

16:20-16:40 “当头晕遇上‘站不稳’‘尿不出’：警

惕多系统萎缩的早期警报”
文韬

广东省人民医院南海医院

16:40-17:00 上半规管裂综合征的中西医诊疗思

考

刘景

广州中医药大学第一附属医院

17:00-17:30 专家点评与颁奖仪式

9 月 21 日（周日）

顺德保利假日酒店-3 楼宴会厅（2+3）
（广东省佛山市顺德区南苑东路 3 号）

时间 授课题目 讲者 主持

8:00-8:10 前庭医学中心授牌介绍 刘兴健

解放军总医院第一医学中心
刘兴健

解放军总医院第

一医学中心

熊浩

广东省人民医院

8:10-8:30 授牌仪式

8:30-8:50 联合多种术中听力监测人工耳蜗精

准植入手术

陈穗俊

中山大学孙逸仙纪念医院

8:50-9:10 慢性头晕诊治策略
吴子明

解放军总医院第一医学中心

9:10-9:30 脑小血管病与头晕
梁燕玲

广州医科大学附属第三医院

9:30-9:40 茶歇

9:40-11:10

（1） How to diagnose vertigo and
ocular motor disorders.including
nystagmus
如何诊断眩晕和眼部运动障碍，包

括眼球震颤

（2） Peripheral vestibular disorders
外周前庭障碍

Michael Strupp
德国慕尼黑眩晕平衡中心

张碧茹

南方医科大学第

八附属医院

11:10-11:30 茶歇

11:30-13:30

（3）Central vestibular disorders:
brainstem and cerebellum
中枢前庭障碍：脑干和小脑

（4）Functional vestibular disorders
功能性前庭障碍

（5）Hands-on course
实操课程

Michael Strupp
德国慕尼黑眩晕平衡中心

张碧茹

南方医科大学第

八附属医院

13:30-14:30 午餐

会议地点：南方医科大学第八附属医院耳鼻喉科听力与前庭诊疗中心

14:30-15:30 视频眼震视图实操演练与培训
中山大学孙逸仙纪念医院前庭医学中心团队

南方医科大学第八附属医院前庭医学中心团队

15;30-15:40 茶歇

15:40-16:40 视频头脉冲检测实操演练与培训
中山大学孙逸仙纪念医院前庭医学中心团队

南方医科大学第八附属医院前庭医学中心团队

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！